
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO CUNDINAMARCA 

ESTADO NO.050 

Para notificar a las partes en legal forma en los términos del artículo 295 del C.G.P. se fija el presente estado en lugar visible de la 

secretaria de este juzgado hoy 09 de octubre de 2023 desde las ocho de la mañana (08:00 a.m.) y hasta las cinco de la tarde (05:00 

p.m.) de este mismo día 

 

 Radicado Proceso Demandante(s) Demandado(s) Objeto de la 
decisión 

Fecha del 
Auto 

1 2023-00254 Pertenencia Andrés Castañeda Diaz  Ignacio Matiz Y Personas 

Indeterminadas. 

Inadmite 6-10-2023 

2 2022-00036 Licencia Para 
Enajenar 
Inmueble 

Floralba Chisco Fisco  Rechaza 6-10-2023 

3 2015-00104 Ejecutivo Alimen Diana Carolina Medina Moya  Carlos Antonio López C Entregar Dineros 6-10-2023 

4 2022-00264 Ejecutivo Ingrid Julieth Silva Nieto  Joaquín Silva Chaparro Anuncia Sentencia 6-10-2023 

5 2017-00178 Ejecutivo Camilo Alberto Laverde Velandia  Junta de Vivienda 
Comunitaria Landaverde 

Repone 6-10-2023 

6 2021-00106 Ejecutivo Bancolombia SA.   María Del Rosario Vargas R Aprueba Liquidacio 6-10-2023 

7 2017-00114 Ejecutivo Banco Agrario de Colombia S.A.   Elvis Antonio García C Aprueba Liquidacio 6-10-2023 

8 2021-00135 Ejecutivo Inversiones García Vanegas & Cia S  Carlos Eduardo Malaver G Aprueba Liquidacio 6-10-2023 



9 2022-00239 Ejecutivo Movar Inversiones  John Sierra Y Angelica Sierra Corre Traslado 6-10-2023 

10 201600133 Ejecutivo Héctor Edilson Rodríguez M Jorge Enrique Castillo Diaz Fecha Audiencia 6-10-2023 

No se insertarán en el estado electrónico las providencias que decretan medidas cautelares o hagan mención niños, niñas o 
adolescentes, o cuando la autoridad judicial así lo disponga por estar sujetas a reserva legal. (Inciso 2 del artículo 9 Ley 2213 de 2022). 
 

 

 

ANGELA JOHANA SANDOVAL GUERRERO 

SECRETARIA 



Carrera 2 # 4-26 piso 1 Tabio – Cundinamarca, Telefax 8647266 

j01prmpaltabio@cendoj.ramajudicial.gov.co 

 

República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

 

 

Tabio, seis (06) de octubre de dos mil veintitrés (2023). 
 
 

Referencia:    Pertenencia No. 25785 40 89 001 2023 00254 00 

Demandante:  Andres Castañeda Diaz  

Demandados: Ignacio Matiz Y Personas Indeterminadas. 
 

                       

 

De conformidad a lo dispuesto en el artículo 90 del Código General del Proceso 

y la Ley 2213 de 2022, se inadmite la presente demanda para que en el término 

de cinco (5) días siguientes a la notificación de esta decisión se subsanen los 

siguientes defectos, so pena de rechazo: 

 

 

1. Conforme al inciso 5 artículo 185 del CGP, deberá acreditar la existencia 

del demandado.  

 

Se reconoce personería para actuar a la abogada Laura Cristina Novoa Silva, 

como apoderada de la parte demandante. 

  

 

NOTIFÍQUESE 

 

El Juez, 

 

JOSÉ ALEXANDER GELVES ESPITIA 

 
 

 

 

Firmado Por:

Jose Alexander Gelves Espitia

Juez
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Juzgado  Promiscuo Municipal
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Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,
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República de Colombia 
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Tabio – Cundinamarca, seis (6) de octubre del año del año dos mil veintitrés 

(2.023) 

 

 

 

 

 

 

OBJETO DE LA DECISION 

 

Procede el Despacho a decidir respecto al rechazo de la solicitud de la 

referencia, teniendo en cuenta que la misma no ha sido subsanada para 

dar cumplimiento al auto de fecha 26 de agosto del año 2022 y el término 

se encuentra vencido.    En consecuencia, el Juzgado Promiscuo Municipal 

de Tabio (Cundinamarca) 

 

                                                         RESUELVE: 

 

 

Primero: Rechazar la solicitud licencia de venta de bienes, por cuanto no 

fue subsanada dentro del término legal., 

 

 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE,  

 

 

                                               JOSE ALEXANDER GELVES ESPITIA 

                                                                     JUEZ 

 

   

  Proceso : Licencia para enajenar bien 

inmueble 

Demandante : Floralba Chisco Fisco 

Radicación : 257854089001 2022-00036 00  
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República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

Tabio-Cundinamarca, seis (06) de octubre de dos mil veintitrés (2023). 

 

Proceso : Ejecutivo de Alimentos 

Demandante : Diana Carolina Medina Moya 

Demandada : Carlos Antonio López Caro 

Radicación : 2015-00104 

 

Vencido como se encuentra el termino concedido en auto anterior y en virtud, que 

no se presentó ninguna objeción a la actualización del crédito realizada por este 

Juzgado, se RESUELVE: 

 

1. Aprobar la actualización del crédito e la suma de $37.918.998,77 al 18 de 

septiembre de 2023. 

 

2. Ordenar la entrega de los títulos de depósito judicial a la parte actora que se 

encuentren pendientes por pargo, en razón de estas diligencias hasta la 

concurrencia del valor liquidado, conforme al artículo 447Ib.  

  

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE, 

  

José Alexander Gelves Espitia 

Juez 
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  Capital  
Fecha 

exigibilidad 
Fecha actual Meses Tasa 

Tasa total 
intereses 

Valor intereses 

1  $         306.051  31/03/2013 18/09/2023 126 0,50% 63,0%  $        192.812,1  

2  $         306.051  30/04/2013 18/09/2023 125 0,50% 62,5%  $        191.281,9  

3  $         306.051  31/05/2013 18/09/2023 124 0,50% 62,0%  $        189.751,6  

4  $         306.051  30/06/2013 18/09/2023 123 0,50% 61,5%  $        188.221,4  

5  $         306.051  31/07/2013 18/09/2023 122 0,50% 61,0%  $        186.691,1  

6  $         306.051  31/08/2013 18/09/2023 121 0,50% 60,5%  $        185.160,9  

7  $         306.051  30/09/2013 18/09/2023 120 0,50% 60,0%  $        183.630,6  

8  $         306.051  31/10/2013 18/09/2023 119 0,50% 59,5%  $        182.100,3  

9  $         306.051  30/11/2013 18/09/2023 118 0,50% 59,0%  $        180.570,1  

10  $         306.051  31/12/2013 18/09/2023 117 0,50% 58,5%  $        179.039,8  

   $         380.000  31/12/2013 18/09/2023 117 0,50% 58,5%  $        222.300,0  

11  $         315.051  31/01/2014 18/09/2023 116 0,50% 58,0%  $        182.729,6  

12  $         315.051  28/02/2014 18/09/2023 115 0,50% 57,5%  $        181.154,3  

13  $         315.051  31/03/2014 18/09/2023 114 0,50% 57,0%  $        179.579,1  

14  $         315.051  30/04/2014 18/09/2023 113 0,50% 56,5%  $        178.003,8  

15  $         315.051  31/05/2014 18/09/2023 112 0,50% 56,0%  $        176.428,6  

16  $         315.051  30/06/2014 18/09/2023 111 0,50% 55,5%  $        174.853,3  

17  $         315.051  31/07/2014 18/09/2023 110 0,50% 55,0%  $        173.278,1  

18  $         315.051  31/08/2014 18/09/2023 109 0,50% 54,5%  $        171.702,8  

19  $         315.051  30/09/2014 18/09/2023 108 0,50% 54,0%  $        170.127,5  

20  $         315.051  31/10/2014 18/09/2023 107 0,50% 53,5%  $        168.552,3  

21  $         315.051  30/11/2014 18/09/2023 106 0,50% 53,0%  $        166.977,0  

   $         393.300  31/12/2014 18/09/2023 105 0,50% 52,5%  $        206.482,5  

22  $         315.051  31/12/2014 18/09/2023 105 0,50% 52,5%  $        165.401,8  

23  $         330.050  31/01/2015 18/09/2023 104 0,50% 52,0%  $        171.626,0  

24  $         330.050  28/02/2015 18/09/2023 103 0,50% 51,5%  $        169.975,8  

25  $         330.050  31/03/2015 18/09/2023 102 0,50% 51,0%  $        168.325,5  

26  $         330.050  30/04/2015 18/09/2023 101 0,50% 50,5%  $        166.675,3  

27  $         330.050  31/05/2015 18/09/2023 100 0,50% 50,0%  $        165.025,0  

28  $         330.050  30/06/2015 18/09/2023 99 0,50% 49,5%  $        163.374,8  

29  $         330.050  31/07/2015 18/09/2023 98 0,50% 49,0%  $        161.724,5  

30  $         330.050  31/08/2015 18/09/2023 97 0,50% 48,5%  $        160.074,3  

31  $         330.050  30/09/2015 18/09/2023 96 0,50% 48,0%  $        158.424,0  

32  $         330.050  31/10/2015 18/09/2023 95 0,50% 47,5%  $        156.773,8  

33  $         330.050  30/11/2015 18/09/2023 94 0,50% 47,0%  $        155.123,5  

34  $         330.050  31/12/2015 18/09/2023 93 0,50% 46,5%  $        153.473,3  

   $         403.491  31/12/2015 18/09/2023 93 0,50% 46,5%  $        187.623,3  

35  $         355.641  31/01/2016 18/09/2023 92 0,50% 46,0%  $        163.594,9  

36  $         355.641  29/02/2016 18/09/2023 91 0,50% 45,5%  $        161.816,7  

37  $         355.641  31/03/2016 18/09/2023 90 0,50% 45,0%  $        160.038,5  

38  $         355.641  30/04/2016 18/09/2023 89 0,50% 44,5%  $        158.260,2  

39  $         355.641  31/05/2016 18/09/2023 88 0,50% 44,0%  $        156.482,0  

40  $         355.641  30/06/2016 18/09/2023 87 0,50% 43,5%  $        154.703,8  

41  $         355.641  31/07/2016 18/09/2023 86 0,50% 43,0%  $        152.925,6  

42  $         355.641  31/08/2016 18/09/2023 85 0,50% 42,5%  $        151.147,4  
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43  $         355.641  30/09/2016 18/09/2023 84 0,50% 42,0%  $        149.369,2  

44  $         355.641  31/10/2016 18/09/2023 83 0,50% 41,5%  $        147.591,0  

45  $         355.641  30/11/2016 18/09/2023 82 0,50% 41,0%  $        145.812,8  

46  $         355.641  31/12/2016 18/09/2023 81 0,50% 40,5%  $        144.034,6  

   $         430.928  31/12/2016 18/09/2023 81 0,50% 40,5%  $        174.525,8  

47  $         379.647  31/01/2017 18/09/2023 80 0,50% 40,0%  $        151.858,8  

48  $         379.647  28/02/2017 18/09/2023 79 0,50% 39,5%  $        149.960,6  

49  $         379.647  31/03/2017 18/09/2023 78 0,50% 39,0%  $        148.062,3  

50  $         379.647  30/04/2017 18/09/2023 77 0,50% 38,5%  $        146.164,1  

51  $         379.647  31/05/2017 18/09/2023 76 0,50% 38,0%  $        144.265,9  

52  $         379.647  30/06/2017 18/09/2023 75 0,50% 37,5%  $        142.367,6  

53  $         379.647  31/07/2017 18/09/2023 74 0,50% 37,0%  $        140.469,4  

54  $         379.647  31/08/2017 18/09/2023 73 0,50% 36,5%  $        138.571,2  

55  $         379.647  30/09/2017 18/09/2023 72 0,50% 36,0%  $        136.672,9  

56  $         379.647  31/10/2017 18/09/2023 71 0,50% 35,5%  $        134.774,7  

57  $         379.647  30/11/2017 18/09/2023 70 0,50% 35,0%  $        132.876,5  

58  $         379.647  31/12/2017 18/09/2023 69 0,50% 34,5%  $        130.978,2  

   $         455.490  31/12/2017 18/09/2023 69 0,50% 34,5%  $        157.144,1  

59  $         402.420  31/01/2018 18/09/2023 68 0,50% 34,0%  $        136.822,8  

60  $         402.420  28/02/2018 18/09/2023 67 0,50% 33,5%  $        134.810,7  

61  $         402.420  31/03/2018 18/09/2023 66 0,50% 33,0%  $        132.798,6  

62  $         402.420  30/04/2018 18/09/2023 65 0,50% 32,5%  $        130.786,5  

63  $         402.420  31/05/2018 18/09/2023 64 0,50% 32,0%  $        128.774,4  

64  $         402.420  30/06/2018 18/09/2023 63 0,50% 31,5%  $        126.762,3  

65  $         402.420  31/07/2018 18/09/2023 62 0,50% 31,0%  $        124.750,2  

66  $         402.420  31/08/2018 18/09/2023 61 0,50% 30,5%  $        122.738,1  

67  $         402.420  30/09/2018 18/09/2023 60 0,50% 30,0%  $        120.726,0  

68  $         402.420  31/10/2018 18/09/2023 59 0,50% 29,5%  $        118.713,9  

69  $         402.420  30/11/2018 18/09/2023 58 0,50% 29,0%  $        116.701,8  

70  $         402.420  31/12/2018 18/09/2023 57 0,50% 28,5%  $        114.689,7  

   $         474.165  31/12/2018 18/09/2023 57 0,50% 28,5%  $        135.137,0  

71  $         426.565  31/01/2019 18/09/2023 56 0,50% 28,0%  $        119.438,2  

72  $         426.565  28/02/2019 18/09/2023 55 0,50% 27,5%  $        117.305,4  

73  $         426.565  31/03/2019 18/09/2023 54 0,50% 27,0%  $        115.172,6  

74  $         426.565  30/04/2019 18/09/2023 53 0,50% 26,5%  $        113.039,7  

75  $         426.565  31/05/2019 18/09/2023 52 0,50% 26,0%  $        110.906,9  

76  $         426.565  30/06/2019 18/09/2023 51 0,50% 25,5%  $        108.774,1  

77  $         426.565  31/07/2019 18/09/2023 50 0,50% 25,0%  $        106.641,3  

78  $         426.565  31/08/2019 18/09/2023 49 0,50% 24,5%  $        104.508,4  

79  $         426.565  30/09/2019 18/09/2023 48 0,50% 24,0%  $        102.375,6  

80  $         426.565  31/10/2019 18/09/2023 47 0,50% 23,5%  $        100.242,8  

81  $         426.565  30/11/2019 18/09/2023 46 0,50% 23,0%  $          98.110,0  

82  $         426.565  31/12/2019 18/09/2023 45 0,50% 22,5%  $          95.977,1  

   $         489.338  31/12/2019 18/09/2023 45 0,50% 22,5%  $        110.101,1  

83  $         452.158  31/01/2020 18/09/2023 44 0,50% 22,0%  $          99.474,8  

84  $         452.158  29/02/2020 18/09/2023 43 0,50% 21,5%  $          97.214,0  

85  $         452.158  31/03/2020 18/09/2023 42 0,50% 21,0%  $          94.953,2  

86  $         452.158  30/04/2020 18/09/2023 41 0,50% 20,5%  $          92.692,4  

87  $         452.158  31/05/2020 18/09/2023 40 0,50% 20,0%  $          90.431,6  

88  $         452.158  30/06/2020 18/09/2023 39 0,50% 19,5%  $          88.170,8  

89  $         452.158  31/07/2020 18/09/2023 38 0,50% 19,0%  $          85.910,0  

90  $         452.158  31/08/2020 18/09/2023 37 0,50% 18,5%  $          83.649,2  
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91  $         452.158  30/09/2020 18/09/2023 36 0,50% 18,0%  $          81.388,4  

92  $         452.158  31/10/2020 18/09/2023 35 0,50% 17,5%  $          79.127,7  

93  $         452.158  30/11/2020 18/09/2023 34 0,50% 17,0%  $          76.866,9  

94  $         452.158  31/12/2020 18/09/2023 33 0,50% 16,5%  $          74.606,1  

   $         518.698  31/12/2020 18/09/2023 33 0,50% 16,5%  $          85.585,2  

95  $         467.983  31/01/2021 18/09/2023 32 0,50% 16,0%  $          74.877,3  

96  $         467.983  28/02/2021 18/09/2023 31 0,50% 15,5%  $          72.537,4  

97  $         467.983  31/03/2021 18/09/2023 30 0,50% 15,0%  $          70.197,5  

98  $         467.983  30/04/2021 18/09/2023 29 0,50% 14,5%  $          67.857,5  

99  $         467.983  31/05/2021 18/09/2023 28 0,50% 14,0%  $          65.517,6  

100  $         467.983  30/06/2021 18/09/2023 27 0,50% 13,5%  $          63.177,7  

101  $         467.983  31/07/2021 18/09/2023 26 0,50% 13,0%  $          60.837,8  

102  $         467.983  31/08/2021 18/09/2023 25 0,50% 12,5%  $          58.497,9  

103  $         467.983  30/09/2021 18/09/2023 24 0,50% 12,0%  $          56.158,0  

104  $         467.983  31/10/2021 18/09/2023 23 0,50% 11,5%  $          53.818,0  

105  $         467.983  30/11/2021 18/09/2023 22 0,50% 11,0%  $          51.478,1  

106  $         467.983  31/12/2021 18/09/2023 21 0,50% 10,5%  $          49.138,2  

   $         536.852  31/12/2021 18/09/2023 21 0,50% 10,5%  $          56.369,5  

107  $         515.108  31/01/2022 18/09/2023 20 0,50% 10,0%  $          51.510,8  

108  $         515.108  28/02/2022 18/09/2023 19 0,50% 9,5%  $          48.935,3  

109  $         515.108  31/03/2022 18/09/2023 18 0,50% 9,0%  $          46.359,7  

110  $         515.108  30/04/2022 18/09/2023 17 0,50% 8,5%  $          43.784,2  

111  $         515.108  31/05/2022 18/09/2023 16 0,50% 8,0%  $          41.208,6  

112  $         515.108  30/06/2022 18/09/2023 15 0,50% 7,5%  $          38.633,1  

113  $         515.108  31/07/2022 18/09/2023 14 0,50% 7,0%  $          36.057,6  

114  $         515.108  31/08/2022 18/09/2023 13 0,50% 6,5%  $          33.482,0  

115  $         515.108  30/09/2022 18/09/2023 12 0,50% 6,0%  $          30.906,5  

116  $         515.108  31/10/2022 18/09/2023 11 0,50% 5,5%  $          28.330,9  

117  $         515.108  30/11/2022 18/09/2023 10 0,50% 5,0%  $          25.755,4  

118  $         515.108  31/12/2022 18/09/2023 9 0,50% 4,5%  $          23.179,9  

   $         594.295  31/12/2022 18/09/2023 9 0,50% 4,5%  $          26.743,3  

119  $         597.525  31/01/2023 18/09/2023 8 0,50% 4,0%  $          23.901,0  

120  $         597.525  28/02/2023 18/09/2023 7 0,50% 3,5%  $          20.913,4  

121  $         597.525  31/03/2023 18/09/2023 6 0,50% 3,0%  $          17.925,8  

122  $         597.525  30/04/2023 18/09/2023 5 0,50% 2,5%  $          14.938,1  

123  $         597.525  31/05/2023 18/09/2023 4 0,50% 2,0%  $          11.950,5  

124  $         597.525  30/06/2023 18/09/2023 3 0,50% 1,5%  $            8.962,9  

125  $         597.525  31/07/2023 18/09/2023 2 0,50% 1,0%  $            5.975,3  

126  $         597.525  31/08/2023 18/09/2023 1 0,50% 0,5%  $            2.987,6  

   $    56.252.743             $   15.949.297,4  

                
 

  $                                                                           72.202.040,38   
 

       
 

 Valor deposito judicial entregados     
 

  $                                                                           34.283.041,61  
 

       
 

 Liquidación al 18 de septiembre de 2023   
 

  $                                                                           37.918.998,77   
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JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

 

Tabio-Cundinamarca, seis (06) de octubre de dos mil veintitrés (2023). 

 
Expediente: Ejecutivo  

Demandante: Ingrid Julieth Silva Nieto 

Demandado: Joaquín Silva Chaparro 

Radicación: 202200264 

 

De conformidad con el artículo 278 del C.G.P. “(…) En cualquier estado del proceso, 

el juez deberá dictar sentencia anticipada, total o parcialmente, en los siguientes 

eventos: (…) 2. Cuando no hubiere pruebas que practicar”. 

 

En el caso concreto las partes solo solicitaron como prueba las documentales que 

obran en el expediente, motivo por el cual no hay más medios de convicción que 

practicar y es factible aplicar lo previsto en la norma citada con el fin de proferir 

sentencia anticipada.  

 

Por lo brevemente expuesto el Juzgado  

 

RESUELVE:  

 

PRIMERO: DECRETAR como pruebas las documentales las que se hubieren 

allegado con la demanda, los escritos de excepciones y el escrito a través del cual 

se descorrió el traslado de los medios defensivos. 

 

SEGUNDO: Correr traslado a las partes para que dentro de los diez (10) días 

siguientes presenten por escrito vía correo electrónico sus alegatos de conclusión 

 

Vencido el término anterior, Secretaría ingresará el expediente al Despacho para 

proferir sentencia anticipada de conformidad con el numeral 2 del artículo 278 del 

C.G.P.     

 

NOTIFÍQUESE 

 

El Juez,  

JOSÉ ALEXANDER GELVES ESITIA 
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Jose Alexander Gelves Espitia

Juez

Juzgado Municipal

Juzgado  Promiscuo Municipal
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República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

Tabio-Cundinamarca, seis (06) de octubre de dos mil veintitrés (2023). 

 

Clase: Ejecutivo  

Demandante: Camilo Alberto Laverde Velandia  

Demandado: Junta de Vivienda Comunitaria Landaverde 

 Radicación: 2017-00178 

Procede el despacho a pronunciarse sobre el recurso de reposición y en subsidio 

apelación interpuesto por la parte actora, contra la providencia de 25 de agosto de 

2023 por medio de la cual decretó el desistimiento tácito. 

Expone la recurrente que obra en el expediente en el folio virtual 

“006MemorialImpulsoProcesalLETRA” de fecha 23 de agosto de 2022 y en el folio 

“010ConstanciaRecibidoDocumentos” de fecha 23 de agosto de 2022, en el cual se 

solicitó impulso procesal, lo que demuestra que el expediente no ha permanecido 

por más de dos años sin actuación ya que las actuaciones de fechas 22 y 23 de 

agosto de 2022 se encuentran dentro de los dos años que aduce el Despacho; por 

lo cual no opera la figura del desistimiento tácito y solicita se reponga el auto de 25 

de agosto de 2023 y en su lugar se ordene continuar con el proceso. 

Añade que este Despacho el que tiene la carga procesal de pronunciarse sobre lo 

dispuesto en segunda instancia, lo cual a la fecha no lo ha hecho. 

La apoderada de los demandados no recurrentes descorrió el traslado y manifestó 

que la recurrente no ha tenido en cuenta que para dicha fecha 22 de agosto de 2022 

ya existía el desistimiento tácito, toda vez que la norma Artículo 317 del CGP 

expresamente señala en su numeral 2 “porque no se solicita o realiza ninguna 

actuación durante el plazo de un (1) año en primera o única instancia, contados 

desde el día siguiente a la última notificación”  

Por lo que, desde el 15 de enero de 2021, fecha en la que fue notificado el auto de 

fecha 14 de enero de 2021, al 22 de agosto de 2022 transcurrieron un (1) año y 
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siete meses, estableciendo la misma norma que se decretará sin requerimiento 

previo. 

Considera que desde febrero 3 de 2021 a agosto 22 de 2022, han transcurrido un 

(1) año y seis (6) meses y de acuerdo al Art. 317 del CGP, el expediente ha 

permanecido en la secretaría del despacho sin ninguna actuación durante el plazo 

de un (1) año; el resguardo invocado “la solicitud de impulso procesal” elevada por 

su ejecutante el 22 de agosto de 2022, no interrumpió el año (1) que despuntó 

primariamente el 14 de enero de 2021, seguido del 03 de febrero de 2021 y culminó 

el 03 de febrero de 2022 y, por tanto, se tiene derecho a que se termine por 

desistimiento tácito. 

Verificado el contenido del expediente, se observa que con fecha 24 de septiembre 

de 2020, se profirió sentencia la cual fue objeto de recurso de alzada ante el superior 

Juzgado Primero Civil del Circuito de Zipaquirá, quien mediante providencia del 14 

de enero de 2021, declaró desierto el recurso y consecuentemente con oficio No. 

097 del 3 de febrero del mismo año devolvió el expediente, no obstante, el proceso 

permaneció inactivo en la secretaría sin darle el trámite que en derecho 

corresponde. 

Luego se recibió memorial de impulso procesal por parte de la apoderada actora 

con fecha del 23 de agosto de 2022. 

 

Advirtiéndose que, hay lugar a revocar el auto atacado, en vista de que no se le 

puede atribuir a la parte actora la carga procesal de inactividad o descuido del 

trámite, pues era deber del despacho al haberse recibido expediente de la instancia 

de apelación realizar la constancia de entrada para obedecer al superior, por lo que 

no hay lugar para dar aplicación a la terminación por desistimiento tácito como 

erróneamente lo decretó el Juzgado. 

 

Sin lugar a pronunciamiento respecto del recurso de apelación por sustracción de 

materia. 

 

Por lo tanto, el Despacho, RESUELVE: 

 

PRIMERO: Revocar la providencia datada veinticinco de agosto de dos mil 

veintitrés, que decretó la terminación del proceso por desistimiento tácito conforme 

lo expuesto en la parte motiva. 
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SEGUNDO: Obedézcase y cúmplase lo resuelto por el superior Juzgado Primero 

Civil del Circuito de Zipaquirá mediante providencia del 14 de enero de 2021, que 

declaró desierto el recurso de apelación impetrado por la parte ejecutada contra la 

sentencia del 24 de septiembre de 2020, que negó las excepciones propuestas y 

ordeno seguir adelante con la ejecución, estese el proceso en secretaría a la espera 

del impulso procesal.  

 

 

NOTIFÍQUESE 

 

El Juez 

JOSÉ ALEXANDER GELVES ESPITIA 

Firmado Por:

Jose Alexander Gelves Espitia

Juez

Juzgado Municipal

Juzgado  Promiscuo Municipal
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República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

 

Tabio-Cundinamarca, seis (6) de octubre de dos mil veintitrés (2023). 

 

Proceso : Ejecutivo de mínima cuantía  

Demandante : Bancolombia SA. 

Demandado : Maria Del Rosario Vargas Rojas 

Radicación : 2021-00106- 00  

 

Vencido como se encuentra el traslado de la liquidación del crédito presentada por 

la parte actora, sin haberse presentado objeción por la pasiva, el Despacho no 

aprueba la misma, por cuanto una vez constada con el liquidador del Despacho se 

observa que los intereses moratorios resultan excesivos. 

 

Asunto Valor 

Capital $ 14.810.563,29 

  

  

Interés de Plazo $ 3.614.510,59 

Interés Mora $ 5.887.271,92 

Total a Pagar $ 24.312.345,80 

  

  

Por lo que corresponde APROBAR la liquidación del crédito realizada por el 

Juzgado en la suma de $ 24.312.345,80, hasta el 5 de diciembre de 2022 

 

 

NOTIFÍQUESE 

 

El Juez,  

JOSÉ ALEXANDER GELVES ESPITIA 
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Desde 

(dd/mm/aaaa) 
Hasta 

(dd/mm/aaaa) NoDías 
Tasa 

Anual 
Tasa 

Máxima IntAplicado InterésEfectivo Capital CapitalALiquidar SaldoIntPlazo InteresMoraPeríodo SaldoIntMora SubTotal 

20/05/2021 31/05/2021 12 25,83 25,83 25,83 0,000629682 
$ 

14.810.563,29 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 111.911,34 $ 111.911,34 $ 18.536.985,22 

01/06/2021 30/06/2021 30 25,815 25,815 25,815 0,000629355 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 279.633,15 $ 391.544,49 $ 18.816.618,37 

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 25,77 25,77 0,000628374 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 288.503,98 $ 680.048,47 $ 19.105.122,35 

01/08/2021 31/08/2021 31 25,86 25,86 25,86 0,000630336 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 289.404,36 $ 969.452,83 $ 19.394.526,71 

01/09/2021 30/09/2021 30 25,785 25,785 25,785 0,000628701 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 279.342,67 $ 1.248.795,50 $ 19.673.869,38 

01/10/2021 31/10/2021 31 25,62 25,62 25,62 0,000625103 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 287.001,93 $ 1.535.797,42 $ 19.960.871,30 

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 25,905 0,000631316 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 280.504,17 $ 1.816.301,59 $ 20.241.375,47 

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 292.700,25 $ 2.109.001,84 $ 20.534.075,72 

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 26,49 0,000644024 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 295.689,07 $ 2.404.690,91 $ 20.829.764,79 

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 27,45 0,000664752 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 275.669,93 $ 2.680.360,84 $ 21.105.434,72 

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 27,705 27,705 0,000670232 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 307.721,91 $ 2.988.082,75 $ 21.413.156,63 

01/04/2022 30/04/2022 30 28,575 28,575 28,575 0,000688846 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 306.065,89 $ 3.294.148,63 $ 21.719.222,51 

01/05/2022 31/05/2022 31 29,565 29,565 29,565 0,000709875 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 325.923,17 $ 3.620.071,80 $ 22.045.145,68 

01/06/2022 30/06/2022 30 30,6 30,6 30,6 0,00073169 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 325.102,03 $ 3.945.173,84 $ 22.370.247,72 

01/07/2022 31/07/2022 31 31,92 31,92 31,92 0,000759262 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 348.598,06 $ 4.293.771,89 $ 22.718.845,77 

01/08/2022 31/08/2022 31 33,315 33,315 33,315 0,000788104 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 361.840,06 $ 4.655.611,95 $ 23.080.685,83 

01/09/2022 30/09/2022 30 35,25 35,25 35,25 0,000827616 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 367.723,56 $ 5.023.335,51 $ 23.448.409,39 

01/10/2022 31/10/2022 31 36,915 36,915 36,915 0,000861165 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 395.384,69 $ 5.418.720,20 $ 23.843.794,08 

01/11/2022 30/11/2022 30 38,67 38,67 38,67 0,000896091 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 398.148,45 $ 5.816.868,65 $ 24.241.942,53 

01/12/2022 05/12/2022 5 41,46 41,46 41,46 0,000950717 $ 0,00 $ 14.810.563,29 $ 3.614.510,59 $ 70.403,26 $ 5.887.271,92 $ 24.312.345,80 

Firmado Por:

Jose Alexander Gelves Espitia

Juez

Juzgado Municipal

Juzgado  Promiscuo Municipal
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República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

 

Tabio-Cundinamarca, seis (6) de octubre de dos mil veintitrés (2023). 

 

Proceso : Ejecutivo de Mínima Cuantía  

Demandante : Banco Agrario de Colombia S.A.  

Demandada : Elvis Antonio García Cuadrado  

Radicación : 2017-00114 00 

 

Vencido como se encuentra el traslado de la liquidación del crédito presentada por 

la parte actora, sin haberse presentado objeción por la pasiva, el Despacho no 

aprueba la misma, por cuanto una vez constada con el liquidador del Despacho se 

observa que los intereses moratorios resultan excesivos. 

 

Por lo que corresponde APROBAR la liquidación del crédito realizada por el 

Juzgado al 31 del marzo de 2023 así: 

 

  

  

Total Capital $ 3.710.000,00 

Interés de Plazo        $ 1.034.480 

Interés Mora $ 5.509.244,38 

Total a Pagar $ 10.253.724,4 

  

  

  

  

Total Capital $ 7.000.000,00 

Interés de Plazo $131.077 

Total Interés Mora $ 8.451.843,61 

Total a Pagar $ 15.582.920,6 

  

NOTIFÍQUESE 

 

El Juez,  

JOSÉ ALEXANDER GELVES ESPITIA 

 

 



Distrito Judicial de Cundinamarca 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

 
 

2 

 

Desde 
(dd/mm/aaaa) 

Hasta 
(dd/mm/aaaa) NoDías 

Tasa 
Anual 

Tasa 
Máxima IntAplicado InterésEfectivo CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora SubTotal 

21/06/2016 30/06/2016 10 30,81 30,81 30,81 0,000736095 $ 3.710.000,00 $ 27.309,11 $ 27.309,11 $ 3.737.309,11 

01/07/2016 31/07/2016 31 32,01 32,01 32,01 0,000761132 $ 3.710.000,00 $ 87.537,79 $ 114.846,90 $ 3.824.846,90 

01/08/2016 31/08/2016 31 32,01 32,01 32,01 0,000761132 $ 3.710.000,00 $ 87.537,79 $ 202.384,68 $ 3.912.384,68 

01/09/2016 30/09/2016 30 32,01 32,01 32,01 0,000761132 $ 3.710.000,00 $ 84.713,99 $ 287.098,67 $ 3.997.098,67 

01/10/2016 31/10/2016 31 32,985 32,985 32,985 0,000781308 $ 3.710.000,00 $ 89.858,26 $ 376.956,93 $ 4.086.956,93 

01/11/2016 30/11/2016 30 32,985 32,985 32,985 0,000781308 $ 3.710.000,00 $ 86.959,61 $ 463.916,53 $ 4.173.916,53 

01/12/2016 31/12/2016 31 32,985 32,985 32,985 0,000781308 $ 3.710.000,00 $ 89.858,26 $ 553.774,79 $ 4.263.774,79 

01/01/2017 31/01/2017 31 33,51 33,51 33,51 0,000792111 $ 3.710.000,00 $ 91.100,73 $ 644.875,52 $ 4.354.875,52 

01/02/2017 28/02/2017 28 33,51 33,51 33,51 0,000792111 $ 3.710.000,00 $ 82.284,53 $ 727.160,05 $ 4.437.160,05 

01/03/2017 31/03/2017 31 33,51 33,51 33,51 0,000792111 $ 3.710.000,00 $ 91.100,73 $ 818.260,77 $ 4.528.260,77 

01/04/2017 30/04/2017 30 33,495 33,495 33,495 0,000791803 $ 3.710.000,00 $ 88.127,70 $ 906.388,48 $ 4.616.388,48 

01/05/2017 31/05/2017 31 33,495 33,495 33,495 0,000791803 $ 3.710.000,00 $ 91.065,29 $ 997.453,77 $ 4.707.453,77 

01/06/2017 30/06/2017 30 33,495 33,495 33,495 0,000791803 $ 3.710.000,00 $ 88.127,70 $ 1.085.581,48 $ 4.795.581,48 

01/07/2017 31/07/2017 31 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 3.710.000,00 $ 89.822,69 $ 1.175.404,17 $ 4.885.404,17 

01/08/2017 31/08/2017 31 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 3.710.000,00 $ 89.822,69 $ 1.265.226,85 $ 4.975.226,85 

01/09/2017 30/09/2017 30 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 3.710.000,00 $ 86.925,18 $ 1.352.152,04 $ 5.062.152,04 

01/10/2017 31/10/2017 31 31,725 31,725 31,725 0,000755206 $ 3.710.000,00 $ 86.856,27 $ 1.439.008,30 $ 5.149.008,30 

01/11/2017 30/11/2017 30 31,44 31,44 31,44 0,000749268 $ 3.710.000,00 $ 83.393,49 $ 1.522.401,79 $ 5.232.401,79 

01/12/2017 31/12/2017 31 31,155 31,155 31,155 0,000743316 $ 3.710.000,00 $ 85.488,80 $ 1.607.890,59 $ 5.317.890,59 

01/01/2018 31/01/2018 31 31,035 31,035 31,035 0,000740807 $ 3.710.000,00 $ 85.200,16 $ 1.693.090,75 $ 5.403.090,75 

01/02/2018 28/02/2018 28 31,515 31,515 31,515 0,000750832 $ 3.710.000,00 $ 77.996,39 $ 1.771.087,14 $ 5.481.087,14 

01/03/2018 31/03/2018 31 31,02 31,02 31,02 0,000740493 $ 3.710.000,00 $ 85.164,06 $ 1.856.251,20 $ 5.566.251,20 

01/04/2018 30/04/2018 30 30,72 30,72 30,72 0,000734208 $ 3.710.000,00 $ 81.717,31 $ 1.937.968,51 $ 5.647.968,51 

01/05/2018 31/05/2018 31 30,66 30,66 30,66 0,000732949 $ 3.710.000,00 $ 84.296,45 $ 2.022.264,96 $ 5.732.264,96 

01/06/2018 30/06/2018 30 30,42 30,42 30,42 0,000727908 $ 3.710.000,00 $ 81.016,18 $ 2.103.281,14 $ 5.813.281,14 

01/07/2018 31/07/2018 31 30,045 30,045 30,045 0,000720013 $ 3.710.000,00 $ 82.808,75 $ 2.186.089,89 $ 5.896.089,89 

01/08/2018 31/08/2018 31 29,91 29,91 29,91 0,000717166 $ 3.710.000,00 $ 82.481,24 $ 2.268.571,13 $ 5.978.571,13 

01/09/2018 30/09/2018 30 29,715 29,715 29,715 0,000713047 $ 3.710.000,00 $ 79.362,17 $ 2.347.933,31 $ 6.057.933,31 

01/10/2018 31/10/2018 31 29,445 29,445 29,445 0,000707335 $ 3.710.000,00 $ 81.350,56 $ 2.429.283,87 $ 6.139.283,87 

01/11/2018 30/11/2018 30 29,235 29,235 29,235 0,000702883 $ 3.710.000,00 $ 78.230,91 $ 2.507.514,78 $ 6.217.514,78 

01/12/2018 31/12/2018 31 29,1 29,1 29,1 0,000700018 $ 3.710.000,00 $ 80.509,05 $ 2.588.023,82 $ 6.298.023,82 

01/01/2019 31/01/2019 31 28,74 28,74 28,74 0,000692362 $ 3.710.000,00 $ 79.628,55 $ 2.667.652,38 $ 6.377.652,38 

01/02/2019 28/02/2019 28 29,55 29,55 29,55 0,000709558 $ 3.710.000,00 $ 73.708,85 $ 2.741.361,23 $ 6.451.361,23 

01/03/2019 31/03/2019 31 29,055 29,055 29,055 0,000699062 $ 3.710.000,00 $ 80.399,12 $ 2.821.760,35 $ 6.531.760,35 

01/04/2019 30/04/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 3.710.000,00 $ 77.628,21 $ 2.899.388,56 $ 6.609.388,56 

01/05/2019 31/05/2019 31 29,01 29,01 29,01 0,000698106 $ 3.710.000,00 $ 80.289,15 $ 2.979.677,72 $ 6.689.677,72 

01/06/2019 30/06/2019 30 28,95 28,95 28,95 0,00069683 $ 3.710.000,00 $ 77.557,23 $ 3.057.234,95 $ 6.767.234,95 

01/07/2019 31/07/2019 31 28,92 28,92 28,92 0,000696193 $ 3.710.000,00 $ 80.069,11 $ 3.137.304,06 $ 6.847.304,06 

01/08/2019 31/08/2019 31 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 3.710.000,00 $ 80.215,82 $ 3.217.519,88 $ 6.927.519,88 

01/09/2019 30/09/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 3.710.000,00 $ 77.628,21 $ 3.295.148,09 $ 7.005.148,09 

01/10/2019 31/10/2019 31 28,65 28,65 28,65 0,000690445 $ 3.710.000,00 $ 79.408,04 $ 3.374.556,14 $ 7.084.556,14 

01/11/2019 30/11/2019 30 28,545 28,545 28,545 0,000688206 $ 3.710.000,00 $ 76.597,35 $ 3.451.153,48 $ 7.161.153,48 

01/12/2019 31/12/2019 31 28,365 28,365 28,365 0,000684364 $ 3.710.000,00 $ 78.708,75 $ 3.529.862,24 $ 7.239.862,24 

01/01/2020 31/01/2020 31 28,155 28,155 28,155 0,000679876 $ 3.710.000,00 $ 78.192,50 $ 3.608.054,73 $ 7.318.054,73 

01/02/2020 29/02/2020 29 28,59 28,59 28,59 0,000689166 $ 3.710.000,00 $ 74.147,34 $ 3.682.202,07 $ 7.392.202,07 

01/03/2020 31/03/2020 31 28,425 28,425 28,425 0,000685646 $ 3.710.000,00 $ 78.856,10 $ 3.761.058,18 $ 7.471.058,18 

01/04/2020 30/04/2020 30 28,035 28,035 28,035 0,000677307 $ 3.710.000,00 $ 75.384,30 $ 3.836.442,48 $ 7.546.442,48 

01/05/2020 31/05/2020 31 27,285 27,285 27,285 0,000661201 $ 3.710.000,00 $ 76.044,69 $ 3.912.487,16 $ 7.622.487,16 

01/06/2020 30/06/2020 30 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 3.710.000,00 $ 73.339,82 $ 3.985.826,98 $ 7.695.826,98 

01/07/2020 31/07/2020 31 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 3.710.000,00 $ 75.784,48 $ 4.061.611,46 $ 7.771.611,46 
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01/08/2020 31/08/2020 31 27,435 27,435 27,435 0,00066443 $ 3.710.000,00 $ 76.416,04 $ 4.138.027,50 $ 7.848.027,50 

01/09/2020 30/09/2020 30 27,525 27,525 27,525 0,000666365 $ 3.710.000,00 $ 74.166,43 $ 4.212.193,93 $ 7.922.193,93 

01/10/2020 31/10/2020 31 27,135 27,135 27,135 0,000657968 $ 3.710.000,00 $ 75.672,89 $ 4.287.866,82 $ 7.997.866,82 

01/11/2020 30/11/2020 30 26,76 26,76 26,76 0,00064987 $ 3.710.000,00 $ 72.330,48 $ 4.360.197,30 $ 8.070.197,30 

01/12/2020 31/12/2020 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 3.710.000,00 $ 73.320,50 $ 4.433.517,80 $ 8.143.517,80 

01/01/2021 31/01/2021 31 25,98 25,98 25,98 0,000632948 $ 3.710.000,00 $ 72.795,36 $ 4.506.313,17 $ 8.216.313,17 

01/02/2021 28/02/2021 28 26,31 26,31 26,31 0,00064012 $ 3.710.000,00 $ 66.495,66 $ 4.572.808,82 $ 8.282.808,82 

01/03/2021 31/03/2021 31 26,115 26,115 26,115 0,000635884 $ 3.710.000,00 $ 73.133,05 $ 4.645.941,87 $ 8.355.941,87 

01/04/2021 30/04/2021 30 25,965 25,965 25,965 0,000632622 $ 3.710.000,00 $ 70.410,79 $ 4.716.352,67 $ 8.426.352,67 

01/05/2021 31/05/2021 31 25,83 25,83 25,83 0,000629682 $ 3.710.000,00 $ 72.419,73 $ 4.788.772,39 $ 8.498.772,39 

01/06/2021 30/06/2021 30 25,815 25,815 25,815 0,000629355 $ 3.710.000,00 $ 70.047,23 $ 4.858.819,63 $ 8.568.819,63 

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 25,77 25,77 0,000628374 $ 3.710.000,00 $ 72.269,35 $ 4.931.088,98 $ 8.641.088,98 

01/08/2021 31/08/2021 31 25,86 25,86 25,86 0,000630336 $ 3.710.000,00 $ 72.494,89 $ 5.003.583,87 $ 8.713.583,87 

01/09/2021 30/09/2021 30 25,785 25,785 25,785 0,000628701 $ 3.710.000,00 $ 69.974,47 $ 5.073.558,34 $ 8.783.558,34 

01/10/2021 31/10/2021 31 25,62 25,62 25,62 0,000625103 $ 3.710.000,00 $ 71.893,09 $ 5.145.451,42 $ 8.855.451,42 

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 25,905 0,000631316 $ 3.710.000,00 $ 70.265,42 $ 5.215.716,85 $ 8.925.716,85 

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 3.710.000,00 $ 73.320,50 $ 5.289.037,35 $ 8.999.037,35 

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 26,49 0,000644024 $ 3.710.000,00 $ 74.069,19 $ 5.363.106,54 $ 9.073.106,54 

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 27,45 0,000664752 $ 3.710.000,00 $ 69.054,46 $ 5.432.161,00 $ 9.142.161,00 

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 27,705 27,705 0,000670232 $ 3.710.000,00 $ 77.083,38 $ 5.509.244,38 $ 9.219.244,38 
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Desde 
(dd/mm/aaaa) 

Hasta 
(dd/mm/aaaa) NoDías Tasa Anual 

Tasa 
Máxima IntAplicado InterésEfectivo CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora SubTotal 

12/06/2017 30/06/2017 19 33,495 33,495 33,495 0,000791803 $ 7.000.000,00 $ 105.309,84 $ 105.309,84 $ 7.105.309,84 

01/07/2017 31/07/2017 31 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 7.000.000,00 $ 169.476,77 $ 274.786,61 $ 7.274.786,61 

01/08/2017 31/08/2017 31 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 7.000.000,00 $ 169.476,77 $ 444.263,38 $ 7.444.263,38 

01/09/2017 30/09/2017 30 32,97 32,97 32,97 0,000780999 $ 7.000.000,00 $ 164.009,78 $ 608.273,15 $ 7.608.273,15 

01/10/2017 31/10/2017 31 31,725 31,725 31,725 0,000755206 $ 7.000.000,00 $ 163.879,75 $ 772.152,90 $ 7.772.152,90 

01/11/2017 30/11/2017 30 31,44 31,44 31,44 0,000749268 $ 7.000.000,00 $ 157.346,21 $ 929.499,11 $ 7.929.499,11 

01/12/2017 31/12/2017 31 31,155 31,155 31,155 0,000743316 $ 7.000.000,00 $ 161.299,62 $ 1.090.798,73 $ 8.090.798,73 

01/01/2018 31/01/2018 31 31,035 31,035 31,035 0,000740807 $ 7.000.000,00 $ 160.755,02 $ 1.251.553,75 $ 8.251.553,75 

01/02/2018 28/02/2018 28 31,515 31,515 31,515 0,000750832 $ 7.000.000,00 $ 147.163,01 $ 1.398.716,75 $ 8.398.716,75 

01/03/2018 31/03/2018 31 31,02 31,02 31,02 0,000740493 $ 7.000.000,00 $ 160.686,91 $ 1.559.403,66 $ 8.559.403,66 

01/04/2018 30/04/2018 30 30,72 30,72 30,72 0,000734208 $ 7.000.000,00 $ 154.183,60 $ 1.713.587,26 $ 8.713.587,26 

01/05/2018 31/05/2018 31 30,66 30,66 30,66 0,000732949 $ 7.000.000,00 $ 159.049,90 $ 1.872.637,16 $ 8.872.637,16 

01/06/2018 30/06/2018 30 30,42 30,42 30,42 0,000727908 $ 7.000.000,00 $ 152.860,71 $ 2.025.497,87 $ 9.025.497,87 

01/07/2018 31/07/2018 31 30,045 30,045 30,045 0,000720013 $ 7.000.000,00 $ 156.242,93 $ 2.181.740,80 $ 9.181.740,80 

01/08/2018 31/08/2018 31 29,91 29,91 29,91 0,000717166 $ 7.000.000,00 $ 155.624,99 $ 2.337.365,79 $ 9.337.365,79 

01/09/2018 30/09/2018 30 29,715 29,715 29,715 0,000713047 $ 7.000.000,00 $ 149.739,95 $ 2.487.105,74 $ 9.487.105,74 

01/10/2018 31/10/2018 31 29,445 29,445 29,445 0,000707335 $ 7.000.000,00 $ 153.491,63 $ 2.640.597,37 $ 9.640.597,37 

01/11/2018 30/11/2018 30 29,235 29,235 29,235 0,000702883 $ 7.000.000,00 $ 147.605,48 $ 2.788.202,85 $ 9.788.202,85 

01/12/2018 31/12/2018 31 29,1 29,1 29,1 0,000700018 $ 7.000.000,00 $ 151.903,86 $ 2.940.106,72 $ 9.940.106,72 

01/01/2019 31/01/2019 31 28,74 28,74 28,74 0,000692362 $ 7.000.000,00 $ 150.242,55 $ 3.090.349,27 $ 10.090.349,27 

01/02/2019 28/02/2019 28 29,55 29,55 29,55 0,000709558 $ 7.000.000,00 $ 139.073,31 $ 3.229.422,58 $ 10.229.422,58 

01/03/2019 31/03/2019 31 29,055 29,055 29,055 0,000699062 $ 7.000.000,00 $ 151.696,45 $ 3.381.119,03 $ 10.381.119,03 

01/04/2019 30/04/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 7.000.000,00 $ 146.468,33 $ 3.527.587,36 $ 10.527.587,36 

01/05/2019 31/05/2019 31 29,01 29,01 29,01 0,000698106 $ 7.000.000,00 $ 151.488,97 $ 3.679.076,33 $ 10.679.076,33 

01/06/2019 30/06/2019 30 28,95 28,95 28,95 0,00069683 $ 7.000.000,00 $ 146.334,40 $ 3.825.410,73 $ 10.825.410,73 

01/07/2019 31/07/2019 31 28,92 28,92 28,92 0,000696193 $ 7.000.000,00 $ 151.073,79 $ 3.976.484,51 $ 10.976.484,51 

01/08/2019 31/08/2019 31 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 7.000.000,00 $ 151.350,61 $ 4.127.835,12 $ 11.127.835,12 

01/09/2019 30/09/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 7.000.000,00 $ 146.468,33 $ 4.274.303,45 $ 11.274.303,45 

01/10/2019 31/10/2019 31 28,65 28,65 28,65 0,000690445 $ 7.000.000,00 $ 149.826,50 $ 4.424.129,95 $ 11.424.129,95 

01/11/2019 30/11/2019 30 28,545 28,545 28,545 0,000688206 $ 7.000.000,00 $ 144.523,29 $ 4.568.653,24 $ 11.568.653,24 

01/12/2019 31/12/2019 31 28,365 28,365 28,365 0,000684364 $ 7.000.000,00 $ 148.507,08 $ 4.717.160,32 $ 11.717.160,32 

01/01/2020 31/01/2020 31 28,155 28,155 28,155 0,000679876 $ 7.000.000,00 $ 147.533,01 $ 4.864.693,33 $ 11.864.693,33 

01/02/2020 29/02/2020 29 28,59 28,59 28,59 0,000689166 $ 7.000.000,00 $ 139.900,65 $ 5.004.593,98 $ 12.004.593,98 

01/03/2020 31/03/2020 31 28,425 28,425 28,425 0,000685646 $ 7.000.000,00 $ 148.785,10 $ 5.153.379,08 $ 12.153.379,08 

01/04/2020 30/04/2020 30 28,035 28,035 28,035 0,000677307 $ 7.000.000,00 $ 142.234,53 $ 5.295.613,61 $ 12.295.613,61 

01/05/2020 31/05/2020 31 27,285 27,285 27,285 0,000661201 $ 7.000.000,00 $ 143.480,54 $ 5.439.094,15 $ 12.439.094,15 

01/06/2020 30/06/2020 30 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 7.000.000,00 $ 138.377,01 $ 5.577.471,16 $ 12.577.471,16 

01/07/2020 31/07/2020 31 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 7.000.000,00 $ 142.989,58 $ 5.720.460,74 $ 12.720.460,74 

01/08/2020 31/08/2020 31 27,435 27,435 27,435 0,00066443 $ 7.000.000,00 $ 144.181,21 $ 5.864.641,95 $ 12.864.641,95 

01/09/2020 30/09/2020 30 27,525 27,525 27,525 0,000666365 $ 7.000.000,00 $ 139.936,66 $ 6.004.578,61 $ 13.004.578,61 

01/10/2020 31/10/2020 31 27,135 27,135 27,135 0,000657968 $ 7.000.000,00 $ 142.779,05 $ 6.147.357,65 $ 13.147.357,65 

01/11/2020 30/11/2020 30 26,76 26,76 26,76 0,00064987 $ 7.000.000,00 $ 136.472,61 $ 6.283.830,26 $ 13.283.830,26 

01/12/2020 31/12/2020 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 7.000.000,00 $ 138.340,57 $ 6.422.170,83 $ 13.422.170,83 

01/01/2021 31/01/2021 31 25,98 25,98 25,98 0,000632948 $ 7.000.000,00 $ 137.349,74 $ 6.559.520,57 $ 13.559.520,57 

01/02/2021 28/02/2021 28 26,31 26,31 26,31 0,00064012 $ 7.000.000,00 $ 125.463,50 $ 6.684.984,07 $ 13.684.984,07 

01/03/2021 31/03/2021 31 26,115 26,115 26,115 0,000635884 $ 7.000.000,00 $ 137.986,89 $ 6.822.970,96 $ 13.822.970,96 

01/04/2021 30/04/2021 30 25,965 25,965 25,965 0,000632622 $ 7.000.000,00 $ 132.850,55 $ 6.955.821,51 $ 13.955.821,51 

01/05/2021 31/05/2021 31 25,83 25,83 25,83 0,000629682 $ 7.000.000,00 $ 136.641,00 $ 7.092.462,51 $ 14.092.462,51 

01/06/2021 30/06/2021 30 25,815 25,815 25,815 0,000629355 $ 7.000.000,00 $ 132.164,59 $ 7.224.627,10 $ 14.224.627,10 

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 25,77 25,77 0,000628374 $ 7.000.000,00 $ 136.357,26 $ 7.360.984,36 $ 14.360.984,36 

01/08/2021 31/08/2021 31 25,86 25,86 25,86 0,000630336 $ 7.000.000,00 $ 136.782,81 $ 7.497.767,17 $ 14.497.767,17 

01/09/2021 30/09/2021 30 25,785 25,785 25,785 0,000628701 $ 7.000.000,00 $ 132.027,30 $ 7.629.794,47 $ 14.629.794,47 

01/10/2021 31/10/2021 31 25,62 25,62 25,62 0,000625103 $ 7.000.000,00 $ 135.647,34 $ 7.765.441,81 $ 14.765.441,81 

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 25,905 0,000631316 $ 7.000.000,00 $ 132.576,26 $ 7.898.018,08 $ 14.898.018,08 

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 7.000.000,00 $ 138.340,57 $ 8.036.358,65 $ 15.036.358,65 

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 26,49 0,000644024 $ 7.000.000,00 $ 139.753,19 $ 8.176.111,84 $ 15.176.111,84 

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 27,45 0,000664752 $ 7.000.000,00 $ 130.291,43 $ 8.306.403,27 $ 15.306.403,27 

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 27,705 27,705 0,000670232 $ 7.000.000,00 $ 145.440,34 $ 8.451.843,61 $ 15.451.843,61 
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República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

 

Tabio-Cundinamarca, seis (6) de octubre de dos mil veintitrés (2023). 

 

Proceso : Ejecutivo de menor cuantía  

Demandante : Inversiones García Vanegas & Cia S en C.  

Demandado : Carlos Eduardo Malaver Gutiérrez  

Radicado No. :  2021-00135- 

 

Vencido como se encuentra el traslado de la liquidación del crédito presentada por 

la parte actora, sin haberse presentado objeción por la pasiva, el Despacho no 

aprueba la misma, por cuanto no se compadece con el mandamiento de pago  del 

19 de febrero de 2020, así mismo una vez constada con el liquidador del Despacho 

se observa que los intereses moratorios resultan excesivos. 

 

Por lo que corresponde APROBAR la liquidación del crédito realizada por el 

Juzgado al 17 de febrero de 2023 así: 

 

  

  

Total Capital $ 46.131.250,00 

  

Total Interés Mora $ 35.269.321,86 

Total a Pagar $ 81.400.571,86 

- Abonos $ 20.000.000,00 

Neto a Pagar $ 61.400.571,86 

 

 

NOTIFÍQUESE 

 

El Juez,  

JOSÉ ALEXANDER GELVES ESPITIA 
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Desde 
(dd/mm/aaaa) 

Hasta 
(dd/mm/aaaa) NoDías 

Tasa 
Anual 

Tasa 
Máxima IntAplicado InterésEfectivo CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora Abonos SubTotal 

18/01/2020 31/01/2020 14 28,155 28,155 28,155 0,000679876 $ 46.131.250,00 $ 439.089,17 $ 439.089,17 $ 0,00 $ 46.570.339,17 

01/02/2020 29/02/2020 29 28,59 28,59 28,59 0,000689166 $ 46.131.250,00 $ 921.970,26 $ 1.361.059,43 $ 0,00 $ 47.492.309,43 

01/03/2020 31/03/2020 31 28,425 28,425 28,425 0,000685646 $ 46.131.250,00 $ 980.520,35 $ 2.341.579,78 $ 0,00 $ 48.472.829,78 

01/04/2020 30/04/2020 30 28,035 28,035 28,035 0,000677307 $ 46.131.250,00 $ 937.350,96 $ 3.278.930,74 $ 0,00 $ 49.410.180,74 

01/05/2020 31/05/2020 31 27,285 27,285 27,285 0,000661201 $ 46.131.250,00 $ 945.562,37 $ 4.224.493,11 $ 0,00 $ 50.355.743,11 

01/06/2020 30/06/2020 30 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 46.131.250,00 $ 911.929,22 $ 5.136.422,33 $ 0,00 $ 51.267.672,33 

01/07/2020 31/07/2020 31 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 46.131.250,00 $ 942.326,86 $ 6.078.749,19 $ 0,00 $ 52.209.999,19 

01/08/2020 31/08/2020 31 27,435 27,435 27,435 0,00066443 $ 46.131.250,00 $ 950.179,90 $ 7.028.929,09 $ 0,00 $ 53.160.179,09 

01/09/2020 30/09/2020 30 27,525 27,525 27,525 0,000666365 $ 46.131.250,00 $ 922.207,57 $ 7.951.136,66 $ 0,00 $ 54.082.386,66 

01/10/2020 31/10/2020 31 27,135 27,135 27,135 0,000657968 $ 46.131.250,00 $ 940.939,40 $ 8.892.076,06 $ 0,00 $ 55.023.326,06 

01/11/2020 30/11/2020 30 26,76 26,76 26,76 0,00064987 $ 46.131.250,00 $ 899.378,86 $ 9.791.454,92 $ 0,00 $ 55.922.704,92 

01/12/2020 31/12/2020 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 46.131.250,00 $ 911.689,06 $ 10.703.143,98 $ 0,00 $ 56.834.393,98 

01/01/2021 31/01/2021 31 25,98 25,98 25,98 0,000632948 $ 46.131.250,00 $ 905.159,32 $ 11.608.303,30 $ 0,00 $ 57.739.553,30 

01/02/2021 28/02/2021 28 26,31 26,31 26,31 0,00064012 $ 46.131.250,00 $ 826.826,88 $ 12.435.130,17 $ 0,00 $ 58.566.380,17 

01/03/2021 31/03/2021 31 26,115 26,115 26,115 0,000635884 $ 46.131.250,00 $ 909.358,25 $ 13.344.488,42 $ 0,00 $ 59.475.738,42 

01/04/2021 30/04/2021 30 25,965 25,965 25,965 0,000632622 $ 46.131.250,00 $ 875.508,86 $ 14.219.997,28 $ 0,00 $ 60.351.247,28 

01/05/2021 31/05/2021 31 25,83 25,83 25,83 0,000629682 $ 46.131.250,00 $ 900.488,57 $ 15.120.485,85 $ 0,00 $ 61.251.735,85 

01/06/2021 30/06/2021 30 25,815 25,815 25,815 0,000629355 $ 46.131.250,00 $ 870.988,25 $ 15.991.474,10 $ 0,00 $ 62.122.724,10 

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 25,77 25,77 0,000628374 $ 46.131.250,00 $ 898.618,71 $ 16.890.092,81 $ 0,00 $ 63.021.342,81 

01/08/2021 08/08/2021 8 25,86 25,86 25,86 0,000630336 $ 46.131.250,00 $ 232.625,33 $ 17.122.718,14 $ 0,00 $ 63.253.968,14 

09/08/2021 09/08/2021 1 25,86 25,86 25,86 0,000630336 $ 46.131.250,00 $ 29.078,17 $ 17.151.796,31 
$ 

20.000.000,00 $ 43.283.046,31 

10/08/2021 31/08/2021 22 25,86 25,86 25,86 0,000630336 $ 43.283.046,31 $ 600.222,53 $ 600.222,53 $ 0,00 $ 43.883.268,85 

01/09/2021 30/09/2021 30 25,785 25,785 25,785 0,000628701 $ 43.283.046,31 $ 816.363,39 $ 1.416.585,92 $ 0,00 $ 44.699.632,23 

01/10/2021 31/10/2021 31 25,62 25,62 25,62 0,000625103 $ 43.283.046,31 $ 838.747,15 $ 2.255.333,07 $ 0,00 $ 45.538.379,38 

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 25,905 25,905 0,000631316 $ 43.283.046,31 $ 819.757,80 $ 3.075.090,87 $ 0,00 $ 46.358.137,18 

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 43.283.046,31 $ 855.400,18 $ 3.930.491,05 $ 0,00 $ 47.213.537,36 

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 26,49 26,49 0,000644024 $ 43.283.046,31 $ 864.134,83 $ 4.794.625,88 $ 0,00 $ 48.077.672,19 

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 27,45 27,45 0,000664752 $ 43.283.046,31 $ 805.630,01 $ 5.600.255,90 $ 0,00 $ 48.883.302,21 

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 27,705 27,705 0,000670232 $ 43.283.046,31 $ 899.300,14 $ 6.499.556,04 $ 0,00 $ 49.782.602,35 

01/04/2022 30/04/2022 30 28,575 28,575 28,575 0,000688846 $ 43.283.046,31 $ 894.460,51 $ 7.394.016,55 $ 0,00 $ 50.677.062,86 

01/05/2022 31/05/2022 31 29,565 29,565 29,565 0,000709875 $ 43.283.046,31 $ 952.492,30 $ 8.346.508,85 $ 0,00 $ 51.629.555,16 

01/06/2022 30/06/2022 30 30,6 30,6 30,6 0,00073169 $ 43.283.046,31 $ 950.092,59 $ 9.296.601,44 $ 0,00 $ 52.579.647,75 

01/07/2022 31/07/2022 31 31,92 31,92 31,92 0,000759262 $ 43.283.046,31 $ 1.018.758,40 $ 10.315.359,84 $ 0,00 $ 53.598.406,15 

01/08/2022 31/08/2022 31 33,315 33,315 33,315 0,000788104 $ 43.283.046,31 $ 1.057.457,42 $ 11.372.817,25 $ 0,00 $ 54.655.863,56 

01/09/2022 30/09/2022 30 35,25 35,25 35,25 0,000827616 $ 43.283.046,31 $ 1.074.651,63 $ 12.447.468,88 $ 0,00 $ 55.730.515,19 

01/10/2022 31/10/2022 31 36,915 36,915 36,915 0,000861165 $ 43.283.046,31 $ 1.155.489,73 $ 13.602.958,62 $ 0,00 $ 56.886.004,93 

01/11/2022 30/11/2022 30 38,67 38,67 38,67 0,000896091 $ 43.283.046,31 $ 1.163.566,68 $ 14.766.525,29 $ 0,00 $ 58.049.571,61 

01/12/2022 31/12/2022 31 41,46 41,46 41,46 0,000950717 $ 43.283.046,31 $ 1.275.647,59 $ 16.042.172,88 $ 0,00 $ 59.325.219,19 

01/01/2023 31/01/2023 31 43,26 43,26 43,26 0,000985392 $ 43.283.046,31 $ 1.322.173,74 $ 17.364.346,62 $ 0,00 $ 60.647.392,93 

01/02/2023 17/02/2023 17 45,27 45,27 45,27 0,001023603 $ 43.283.046,31 $ 753.178,92 $ 18.117.525,55 $ 0,00 $ 61.400.571,86 
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República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

Tabio-Cundinamarca, seis (06) de octubre de dos mil veintitrés (2023) 

 

Clase: Ejecutivo  

Demandante: Movar Inversiones  

Demandados: John Sierra Y Angelica Sierra  

Radicación: 2022-00239 

 

De las excepciones de fondo propuestas por la parte  demandada, se ordena correr 

traslado a la parte demandante por el término de diez días de conformidad con el 

artículo 443 del Código General del Proceso. 

 

 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE, 

  

José Alexander Gelves Espitia 

Juez 
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República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE TABIO 

Tabio-Cundinamarca, seis (06) de octubre de dos mil veintitrés (2023). 

 

Clase: Ejecutivo con Garantía Real  

Demandante: Héctor Edilson Rodríguez Meneses  

Demandado: Jorge Enrique Castillo Diaz  

Radicación: 2016-00133 

 

Conforme al numeral 6 artículo 444 del Código General del Proceso, en 

concordancia con el artículo 228 Ibidem, se dispone citar a audiencia a las partes y 

peritos, con el fin de realizar la contradicción de los dictámenes aportados. 

Para el efecto se señala el 26 de octubre de 2023, a la 11:30 AM, mediante el 

aplicativo TEAMS, por secretaría comuníquese a los peritos. 

Respecto del dictamen decretado de oficio se le requiere para que aporte los 

soportes de los gastos en que incurrió para la elaboración del dictamen, conforme 

al artículo 230 Ibidem. 

 

NOTIFÍQUESE 

 

El Juez,  

JOSÉ ALEXANDER GELVES ESITIA 
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